
Unione Europea * Ministero Istruzione Università Ricerca * Regione Sicilia
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “MARIANO ROSSI”

Via Enrico De Nicola 2/C - Tel. Segreteria 0925-21263 Tel. Presidenza 0925-24545
Fax 0925-21151 - Codice Fiscale 83001130844

e-mail: agic84500d@istruzione.it – agic84500d@pec.istruzione.it - sito-web: www.icmarianorossi.gov.it
92019 SCIACCA

Pagina 1 di 3

All’Albo – Agli Atti

Oggetto: Determina per l’avvio della procedura di acquisizione di beni ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 Art. 36 c.1 let. A)
per l’affidamento della fornitura dei beni relativi al progetto 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-172 denominato “Ambienti
digitali Scuola Primaria”. CUP F89J15003680006 - CIG Z961B03235.

Il Dirigente Scolastico

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e s.m.i.;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti”;
VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 20 l 41T05M20P001 "Per la scuola – competenze e ambienti per l
'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;
VISTE le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle Iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei
2014/2020”;
VISTO i seguenti Regolamenti (CE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 giugno 2010 che
modifica il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione, per quanto riguarda la semplificazione di taluni requisiti
e talune disposizioni relative alla gestione finanziaria; n. 1080/2006 del 1080/2006 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; n. 1081/2006 del Parlamento europeo e
del Consiglio concernente il Fondo Sociale Europeo; n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione; n.
1828/2006 dell’8 dicembre 2006 della Commissione che stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo e sul Fondo di coesione;
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 2 novembre 2010, n. 2
“Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali
cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo 2007/2013 nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali”;
VISTO l’Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di ambienti digitali. Asse II
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione
della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” –
Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle
competenze chiave. Prot. n. 12810 del 15 ottobre 2015.
VISTI il D.L. 95/2012, la Legge n. 228 del 24 dicembre 2012 e le note dell’Autorità di Gestione Prot. n. 2674 del 05
marzo 2013 e Prot. n. 3354 del 20 marzo 2013;
VISTO il Decreto Legislativo 14/03/2013 n. 33 relativo agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni;
VISTA la nota del MIUR Prot. n. 5876 del 30/03/2016 di approvazione dell'intervento a valere
sull'obiettivo/azione 10.8.1 del PON - "Programma Operativo Nazionale 20141T05M20P001 "Per la scuola -
competenze e ambienti per l'apprendimento ed il relativo finanziamento;

AGIC84500D - ALBO PRETORIO - 0000002 - 31/08/2016 - G2 – GARE - U



Unione Europea * Ministero Istruzione Università Ricerca * Regione Sicilia
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “MARIANO ROSSI”

Via Enrico De Nicola 2/C - Tel. Segreteria 0925-21263 Tel. Presidenza 0925-24545
Fax 0925-21151 - Codice Fiscale 83001130844

e-mail: agic84500d@istruzione.it – agic84500d@pec.istruzione.it - sito-web: www.icmarianorossi.gov.it
92019 SCIACCA

Pagina 2 di 3

Visto il decreto di assunzione a bilancio delle somme riferite al progetto 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-172 denominato
“Ambienti digitali Scuola Primaria”;
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 03/10/2015, con la quale è stato approvato il POF per l’anno scolastico
2015/2016;
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione di forniture ai sensi
dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, integralmente recepito dalla Regione Sicilia con circolare applicativa n. 86313/DRT
del 04/05/2016;
CONSIDERATO il divieto di frazionamento della fornitura, come richiesto dall'art. 35 comma 6 del nuovo codice
degli appalti, stante le peculiarità del progetto, ai fini dell’attuazione del medesimo, e la necessità di procedere
unitariamente all’acquisizione di un insieme di beni e servizi non facilmente scorporabili nelle sue componenti
tecnologiche di integrazione ed installazione progettuali in quanto ciò renderebbe il progetto non più funzionale ed
autonomo;
VISTA la Nota MIUR prot. AOODGAI/3353 del 20/03/2013;
CONSIDERATO che l’insieme di beni e servizi non forma oggetto di una specifica convenzione CONSIP;
CONSIDERATO che alla data attuale non insistono “Convenzioni-Quadro Attive” in CONSIP SpA riferite al progetto
nella sua interezza come da stampe agli atti;
PRESO ATTO che la fornitura in parola è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art. 3 della L. n. 136/2010 come modificato dal D.I. n. 187/2010 convertito, con modificazioni, nella L. n. 217 del 17
dicembre 2010;
VISTI gli atti;

DETERMINA

Art. 1. - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Art. 2. – Si procederà all’avvio della procedura con acquisizione di beni ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 Art. 36 c.1 let.
A) per la fornitura e l'installazione di infrastrutture tecnologiche e attrezzature multimediali, materiali accessori,
impianti asserviti e quanto necessario alla realizzazione, a perfetta “regola d’arte” e con la formula “chiavi in mano”, del
progetto PON 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-172 denominato “Ambienti digitali Scuola Primaria”. – CUP
F89J15003680006 - CIG Z961B03235.
Art. 3. - Considerata l’esiguità dei tempi disponibili per la completa attuazione del procedimento di acquisizione dei
beni e al fine di evitare i tempi di “stand still” (art. 32 c.10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, saranno invitati alla procedura n.
5 (cinque) operatori economici presenti sul Mercato Elettronico (MEPA) selezionati mediante indagine di mercato
(manifestazione di interesse).
Art. 4. - L’importo di spesa per la fornitura di cui all’Art. 2 viene fissato in €. 17.055,00
(diciassettezerocinquantacinque/00) IVA ESCLUSA (Imponibile € 17.055,00 + IVA 22% € 3.752,10 = Totale per
Acquisti IVA Compresa € 20.807,10), gli importi indicati non potranno essere in alcun modo superati e nella lettera di
invito saranno indicate le eventuali voci non soggette a ribasso.
Il committente si riserva la facoltà di ricorrere al quinto d’obbligo in base all’art. 106 c. 12 del D.Lgs. n. 50/2016.
Art. 5. - La fornitura dei beni, e servizi richiesti, dovrà essere tassativamente realizzata, salvo proroghe concesse
dall'Autorità di Gestione, entro 30 (quaranta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla stipula del contratto con
l’aggiudicatario, nei plessi e nei locali dell’istituzione come meglio specificato nella lettera di invito e relativi allegati.
Art. 6. - Il criterio di scelta del contraente sarà quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 c.4 lett. c del D.Lgs
50/2016.
Art. 7. - Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato
Responsabile del Procedimento il prof. Luigi Abbene Dirigente Scolastico dell’istituzione, a cui sono demandati tutti gli
ulteriori e consequenziali adempimenti necessari per lo svolgimento della procedura dell’affidamento.
Art. 8. - La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito avente per
oggetto la vendita di beni e materiali nuovi di fabbrica, come descritti nel Capitolato Tecnico, e tutte le attività
propedeutiche e conseguenti.
Art. 9. – Il rapporto di compravendita sarà regolato da apposito contratto di fornitura, sottoscritto dalle parti, in cui sarà
inserita apposita clausola risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità della relativa Convenzione in CONSIP SpA.
Art. 10. – Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Istituzionale con le modalità previste dal D.Lgs. n. 33 del
14 marzo 2013 e trasmesso al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di propria competenza.

AGIC84500D - ALBO PRETORIO - 0000002 - 31/08/2016 - G2 – GARE - U



Unione Europea * Ministero Istruzione Università Ricerca * Regione Sicilia
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “MARIANO ROSSI”

Via Enrico De Nicola 2/C - Tel. Segreteria 0925-21263 Tel. Presidenza 0925-24545
Fax 0925-21151 - Codice Fiscale 83001130844

e-mail: agic84500d@istruzione.it – agic84500d@pec.istruzione.it - sito-web: www.icmarianorossi.gov.it
92019 SCIACCA

Pagina 3 di 3

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Luigi Abbene

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3,
comma 2 del decreto legislativo n. 39/93

AGIC84500D - ALBO PRETORIO - 0000002 - 31/08/2016 - G2 – GARE - U


